
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

02 
OGGETTO: Attività di affiancamento e formazione a supporto d ell’uff. 
finanziario dell’ente in merito all’impostazione de l nuovo regime contabile 
introdotto dalla riforma della contabilità pubblica  prevista dal D.lgs. 23.6.2011 
n. 118. INDIRIZZO. 
 
 
 

del  9/01/2016 

 
   
   L’anno duemilasedici il giorno NOVE del mese di Gennaio alle ore 10,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
� con Atto di Giunta n. 27 del 30.05.2015 si dettavano le linee di indirizzo all’ufficio finanziario al fine di avere 

una prima formazione in merito all’impostazione del nuovo regime contabile introdotto dalla riforma della 
contabilità pubblica prevista dal D.lgs. 23.6.2011 n. 118; 

 
� l’Amministrazione Comunale di Bomba continua a  perseguire l’obiettivo di garantire l’efficacia e l’efficienza 

nell’espletamento dell’attività amministrativa e contabile da parte di tutti gli Uffici in cui si articola l’Ente, 
tuttavia,  le continue innovazioni in materia contabile,  mettono gli uffici in condizione di grande difficoltà; 

 
 

� tali difficoltà, sono sempre  più gravose , in quanto dal 1 gennaio 2016 la legge costituzionale n. 1/2012, 
modificando gli artt. 81-97-117 e 119 della Costituzione, introduce il principio tra Entrate e Spese del bilancio, 
cosiddetto “ pareggio di bilancio “; 
 

� sono abrogate le norme concernenti la disciplina del Patto di Stabilità interno degli Enti Locali , introducendo 
l’obbligo per tutti i Comuni , indipendentemente da lla loro classe demografica , il  rispetto dell’equilibrio 
tra entrate e spese del bilancio in termini di competenza e cassa si sensi della legge 28.12.15 n. 208 art. 1 
comma 707 ( Legge di Stabilità); 

 
�  la non perfetta conoscenza delle novazioni normative – contabili, rischia di ripercuotersi soprattutto sul 

puntuale assolvimento degli adempimenti connessi all’introduzione della nuova normativa in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Amministrazioni Pubbliche; 

 
� il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, il quale ha definito la riforma della contabilità pubblica per gli Enti pubblici 

territoriali, introduce nuove regole dal 1 gennaio 2016  per gli Enti locali al fine di ultimare l’ armonizzazione 
del sistema contabile e gli schemi di bilancio di Regioni ed Enti locali; 

 
 

� infatti, il bilancio predisposto secondi i vecchi principi contabili, così come definiti dal D.P.R. n. 194/1996,  per 
il 2015 aveva una mera funzione conoscitiva del D.lgs. 118/2011, mentre, ora, lascia il posto alla nuova 
contabilità che entra in pieno regime; 

 
 

 
Rilevata , pertanto, la necessità di porre in essere gli adempimenti volti ad ultimare l’ adeguamento del   sistema 
contabile e di bilancio dell’Ente alla normativa e ai principi introdotti dalla riforma della contabilità pubblica per gli 
Enti pubblici territoriali di cui al D.Lgs. n. 118/2011, la quale ha definito a partire dal 2015 nuove regole per gli Enti 
locali al fine di armonizzare i sistemi contabili e gli schemi di bilancio di Regioni ed Enti locali; 
 
Ritenuto che  il Responsabile dell’ufficio economico-finanziaria dell’Ente, ha manifestato la necessità di  
continuare il servizio di affiancamento, iniziato n el 2015, con il Rag. Paolo Scioli , Dipendente del Comune 
di Guardiagrele, Comune Sperimentatore della Contab ilità Armonizzata,  con il quale ha avuto un rappor to 
di collaborazione, costatandone la sua esperienza e  competenza, intende  proseguire il corso di   
formazione e supporto al fine di garantire il perfezionamento degli adempimenti necessari applicare a pieno la 
riforma contabile prevista dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Ritenuto , pertanto, necessario procedere all’affidamento dell’attività di affiancamento e formazione all’Ufficio 
finanziario di questo Comune in merito all’impostazione del nuovo regime contabile introdotto dalla riforma della 
contabilità pubblica prevista dal D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, che coinvolge l’Ente nel suo complesso e richiede il 
perfezionamento degli adempimenti imposti dal D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 al fine di armonizzare i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio di Regioni ed Enti locali,  in favore di un soggetto esterno che sia in possesso delle 
qualifiche e dei requisiti di esperienza e competenza tecnico-professionale necessari a garantire in modo regolare 
l’espletamento della predetta attività; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere al conferimento del predetto incarico di supporto e affiancamento con 
carattere di urgenza ed immediatezza, vista la necessità di perfezionare i molteplici ed indifferibili adempimenti , 
introdotti  nel 2015 e che proseguono  intensificandosi  nel 2016, richiesti dalla nuova normativa in materia di 
contabilità pubblica armonizzata; 
 
 
Ritenuto  che il predetto incarico debba avere una durata di 10 ore, previa ulteriore richiesta di integrazione da 
parte dell’ufficio finanziario, utili per l’attività di affiancamento e formazione necessaria a perfezionare gli 



adempimenti in oggetto, e che il relativo impegno di spesa debba essere contenuto entro l’importo massimo 
complessivo di € 600,00 omnicomprensivi; 
Visti: 
� il D.Lgs. n. 163/2006; 
� il D.Lgs. n. 165/2001; 

 
Acquisiti  il parere favorevole di regolarità tecnica, nonché il parere favorevole di regolarità contabile, da parte dei Responsabili 
dei Servizi competenti, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 Con votazione unanime; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di recepire  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di prendere atto  della necessità di porre in essere gli adempimenti volti ad ultimare l’ adeguamento del   
sistema contabile e di bilancio dell’Ente alla normativa e ai principi introdotti dalla riforma della contabilità 
pubblica per gli Enti pubblici territoriali di cui al D.Lgs. n. 118/2011, la quale ha definito a partire dal 2015 
nuove regole per gli Enti locali al fine di armonizzare i sistemi contabili e gli schemi di bilancio di Regioni ed 
Enti locali; 
 
 

3. di dare atto, altresì, che, per le ragioni precedentemente esposte, la responsabile del servizio finanziario 
Comunale, ha manifestato la necessità di  continuare il servi zio di affiancamento, iniziato nel 2015, 
con il Rag. Paolo Scioli , Dipendente del Comune di  Guardiagrele, Comune Sperimentatore della 
Contabilità Armonizzata,  con il quale ha avuto un rapporto di collaborazione, costatandone la sua 
esperienza e  competenza, intende  proseguire il co rso di   formazione e supporto al fine di garantire 
il perfezionamento degli adempimenti necessari applicare a pieno la riforma contabile prevista dal D.Lgs. n. 
118/2011; 

 
4. di dare indirizzo  al Responsabile dell’ufficio economico-finanziario di attivare, nel rispetto della normativa 

vigente, la procedura volta ad affidare l’incarico avente ad oggetto l’attività di affiancamento e formazione a 
supporto dell’Ufficio finanziario dell’Ente in merito all’impostazione del nuovo regime contabile introdotto 
dalla riforma della contabilità pubblica prevista dal D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118,  che coinvolge l’Ente nel 
suo complesso e richiede il perfezionamento degli adempimenti imposti dal D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 al 
fine di armonizzare i sistemi contabili e gli schemi di bilancio di Regioni ed Enti locali, in favore di un 
soggetto esterno che sia in possesso delle qualifiche e dei requisiti di esperienza e competenza tecnico-
professionale necessari a garantire in modo regolare l’espletamento della predetta attività; 

 
5. di dare indirizzo, altresì , al Responsabile dell’ufficio economico-finanziario, che il predetto incarico debba 

avere una durata di 10 ore, previa ulteriore richiesta di integrazione, affinché il relativo impegno di spesa 
sia contenuto entro l’importo massimo complessivo di € 600,00 omnicomprensivi; 
 

6. di demandare  al Responsabile finanziario l’adozione di tutti gli atti consequenziali, ivi comprese l’adozione 
dell’atto di affidamento del predetto incarico e l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
 

7. di dichiarare , con separata e successiva votazione unanime favorevole, resa nelle forme e nei modi di 
legge, l’atto deliberativo urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.- 

 
 
 
                    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


